
 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA – COUB VCO 

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 
 

DELIBERAZIONE N. 27 

   

ORIGINALE COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Bilancio di previsione triennale 2019-2020-2021. Approvazione piano triennale di 

razionalizzazione di alcune spese di funzionamento ex art. 1 comma 594 e 

seguenti della Legge n.244/2007 (Finanziaria 2008) 

  

 
 
 
 

 
 

 L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di luglio alle ore 15:30 presso gli uffici 

Consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 

Regolamento Speciale e dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

GENTINA ROBERTO Presidente SI 

MAZZA CRISTINA Vice presidente NO 

FILIPPI FLAVIA Consigliere SI 

CURCIO GIUSEPPE Consigliere SI 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere NO 

TOTALE PRESENTI 3 

TOTALE ASSENTI 2 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario e, constatata la 

presenza del numero legale, il Presidente, Avv. Roberto Gentina, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 

 

OGGETTO: Bilancio di previsione triennale 2019-2020-2021. Approvazione piano triennale di 

razionalizzazione di alcune spese di funzionamento ex art. 1 comma 594 e seguenti della Legge 

n.244/2007 (Finanziaria 2008). 

Delibera CdA n. 27 del 26.07.2018 

    

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che 
la legge n.244 del 24/12/2007 (Legge Finanziaria 2008) prevede alcune rilevanti disposizioni 

dirette al contenimento e alla razionalizzazione delle spese di funzionamento delle pubbliche 

amministrazioni; 

in particolare, l’art. 2, comma 594, prevede che ai fini del contenimento delle spese di 

funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui l’articolo 1 comma 2 

del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001 n.165, adottino piani triennali per l’individuazione di 

misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo: 

a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di 

lavoro nell’automazione d’ufficio; 

b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a 

mezzi alternativi di trasporto, anche cumulativo; 

c) dei beni immobili a uso abitativo di servizio, con esclusione dei beni 

infrastrutturali; 

Considerato che 
il comma 595 dell’articolo 2 della normativa in premessa stabilisce che nei piani relativi alle 

dotazioni strumentali occorre prevedere le misure dirette a circoscrivere l’assegnazione di 

apparecchiature di telefonia mobile ai soli casi in cui il personale debba assicurare, per 

esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità e limitatamente al periodo necessario allo 

svolgimento delle particolari attività che ne richiedono l’uso, individuando, nel rispetto della 

normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali, forme di verifica, anche a campione, 

circa il corretto utilizzo delle relative utenze; 

il comma 596 prevede che nei casi in cui gli interventi esposti nel piano triennale implichino la 

dismissione di dotazione strumentali, lo stesso piano sia corredato della documentazione 

necessaria a dimostrare la congruenza dell’operazione in termini di costi e benefici; 

Dato atto che 
il comma 597 impone alle amministrazioni pubbliche di trasmettere a consuntivo e con 

cadenza annuale una relazione agli organi di controllo interno e alla Sezione Regionale della 

Corte dei Conti competente; 

il comma 598 prevede che i suddetti piani siano resi pubblici con le modalità previste dall’art. 

11 del D.Legisl. n.165/2001 e dall’ articolo 54 del codice dell’amministrazione digitale (D.Legisl. 

n. 82/2005); 

Rilevato che 
il comma 599 impone alle amministrazioni pubbliche, in merito all’adozione dei piani triennali di 

cui alla lettera c) del comma 594, di comunicare al Ministero dell’Economia e delle Finanze i 

dati relativi a: 

a) i beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali, sui quali 

vantino, a qualunque titolo diritti reali, distinguendoli in base al relativo titolo, determinando 

la consistenza complessiva e indicando gli eventuali proventi annualmente ritratti dalla 

cessione in locazione o in ogni caso dalla costituzione in relazione agli stessi di diritti in favore 

di terzi; 

b) i beni immobili ad uso abitativo o di servizio con esclusione dei beni infrastrutturali, dei quali 

abbiano a qualunque titolo la disponibilità, distinguendoli in base al relativo titolo e 



  

determinandone la consistenza complessiva, nonché quantificando gli oneri annui 

complessivamente sostenuti a qualunque titolo per assicurarne la disponibilità; 

 

Dato atto che  
i competenti settori dell’amministrazione consortile hanno provveduto a predisporre il predetto 

piano per il triennio 2019-2020-2021; 

 

Considerato che 
le misure e gli interventi previsti nel piano triennale impegnano il Dirigente dell’Ente ai fini del 

conseguimento di economie di bilancio a mantenere i costi nel triennio entro i limiti del tasso di 

inflazione programmato; 

il piano triennale è reso pubblico attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’amministrazione consortile; 

Visti 
il vigente Statuto consortile; 

il vigente Regolamento di contabilità; 

il D.Legisl. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 Con voti unanimi espressi nei modi di legge dai convenuti aventi diritto al voto 

 

DELIBERA 

 

1. approvare l’allegato piano di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento ex art. 1 

comma 594 e seguenti della Legge n. 244/2007 (Finanziaria 2008) per il triennio 2019-2020-

2021, costituito dai seguenti allegati: 

Piano per autovetture di servizio (Allegato 1); 

Piano dotazioni strumentali (Allegato 2); 

Piano immobili in concessione (Allegato 3); 

  recanti misure finalizzate al contenimento delle voci di spesa ivi indicate entro i limiti del 

tasso di inflazione annua programmata; 

 

2. impartire direttiva al Direttore dell’Ente di porre la massima attenzione alla concreta 

realizzazione delle azioni e degli interventi previsti nel piano; 

 

3. incaricare il Direttore dell’Ente di predisporre, con cadenza annuale, una relazione a 

consuntivo da inviare agli organi di controllo interno dell’Ente e alla competente Sezione  

Regionale di controllo della Corte dei Conti; 

 

4. dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato del DUP 2019-2020-2021 e 

allegato al Bilancio di Previsione anno 2019; 

 

5. trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 

predetto ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle deliberazioni e ne 

disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio informatico  presso il sito dell’ente  

www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 

comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi; 

6. dichiarare con separata votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 del D.Legisl. n. 267/2000. 

 



��������� ���������

��	
�����
��� ��	�� �� ��

�������� ��������� ����
�	�����
 �������� ��������  �!��"��  �!��"��

#���� �������� ��	�
���  ����"��  ����"$!


������� �������� ��������  ����"��  ����"��


������ �������� ��������  �!��"��  �!��"��

�����
�����
 �������� ��������  ����"��  ����"��

����
�	��� ����
����� ����


���

��������������������������������������������������������������������������

���� ����������������

������

����������!

�	
���


�%�����&'(&�

"���������������"��������������������������������"�������#������� �����

���$
�)*+,(**)-(��.�&(-,./.+

�-(�

������������"�������������������	����	�	��	�	�
$%�&'(��	�)*++&�����,$--&�-$..$�/��	��0	����123/&/43&'3&�	��
!



�������� �������� ���	
�
�

���

	���� ���
��	��� ���
��	���

���
������ ���
������ ���
������

�������� �������� ���	����

��	����� ������ ������

�������� �������� ���	
�
�

���
������ ���
������ ���
������

������ ������ ������

���
������ ���
������ ���
������

���
���� �������� ��������

�������� �������� ����
���

���������	� ���	�����
� ���
�������



�����
��




����
	���

������������

������������

�
������

�
������������� !"#���$�%&�#�

�
������������� !"#���$�%&�#�

�
������������� !"#���$�%&�#�

�
������������� !"#���'��(������

�
������������� !"#���()**

�
���#� !��#��'���
��

�
���#� !��#�

�
���#� !��#���+%,%�����
����������--%�

�
����#� !��#��'�����

�
����#� !��#��'�����

�
����++���,�#�%,��!��#���

�
����,������+%.��
�

�
����#� !��#��� ��#���/���!�%�#������

�
������������� !"#���$�%&�#�

�
����#� !��#��'�����

�
���,� !"#������0��

�
���"�%#1����#��

�
���2��&�&%�3���#�����4�

�
���+�5

�
���+�#�,�!%�#��%�������--%�����$'

�
��6$�)�$$7�)68��)��)6���6$� ���

�
����#� !��#��()**�	��

�
���!����(��

�
�������������� !"#���$*�(���

�
���#� !��#��'���
��

�
������ ����
������
��������


����
��

�
���������
��
�����

%��"�����#"##��%��!��������

%��"������&%!��&��#���� ���%�(��%���

%��"��������-��#��%��&�##
�(%��%�#���6%,���

%��"����������%&��#�

%��"������9"++%,%����-��#��%�

%��"������&%!��&��#���� ���%�(��%���

�)�:�;�$�

����6�������:$�

�$6����*)

%��"��������&%!��&��#��8��,%����)�%��/�##�

%��"��������&%!��&��#�����#��%��2%���

%��"������(%�%-��#��&�##
��%-2�##%���/��#�

%��"����������%&��#�

%��"��������&%!��&��#��8��,%����)�%��/�##�

%��"��������&%!��&��#�����#��%��2%���

%��"��������##�����  %�%�#��#%0�

%��"���������!��#��������%�&%����0���&������

%��"���������!��#��������%�&%����0���&������

%��"���������!��#��������%�&%��#����

%��"���������!��#��������%�&%���#����

%��"������9"++%,%����-��#��%�

%��"������9"++%,%����-��#��%�

<=>����" ��%�&%�,���"�������!���,%#�#%��������&%�!��%?%����!���-����#%��������!��%/%�%#1��&�%��!���#��%�#��0��#��%��,����&%���,���%#1


�)�:�;�$��)�6��$

����
������
��������


%��"������(%�%-��#��&�##
��%-2�##%���/��#�

�@����4*��@88���

�6�@�$����@����4*��

@88���

��+#A����4����4)�&�����(%##��'��6)7�68$�����&%�����%,��<�4>�B"����-��#%�������������)������

��+#A����&�����(%##��()(�4�$@���!��&%��0����B"����-��#%������,��#�/%�%#1���!��#�,����

��+#A����&�����(%##�������*�&%����%���B"����-��#%������!��������

%��"���������!��#��������%�&%��#����

���������
����
��
���������������������
��
��
���
�
�������������
���

�
�����

 !�"#$��%�&'(("���)�* ++"�+ ,, �-��%)).%��
�/01-"-21"#1"�%���3

�
�����

�
���������
��
�����

�
������������
�������<=>

�--%���� ��#%���+#A������#
�
�/%�

�,B"%�#%��##��??�#"���%�+�� �#%,2�

����--%��+�#�,�!%�#��%����#� !��#�

���������������4������������������������
���
�������������������5���������

���������������
����������
������������


"--'�%���

�����


���������������
������

���������������

��������


"--'�%�%� "--'�%�%�

���
4����%3

 ��"#��?%�����%#��%�#����#�,�"/�0,�

��������������
������
����
�����%���5%�%�5%�%�

��
��

 ��"#��?%�����##��??�#"���2��&A���

 ��"#��?%������+#A����,��#�/%�%#1���

!��#�,����

�--%���� ��#%���+#A����,��#�/%�%#1

 ��"#��?%������+#A����-��#%����!��������

����4
��


��$��)**������

�--%���� ��#���%#��%�#����#�,�"/�0,�

��������������
���

������4���������

2��&A������+#A���

2��&A������+#A���

2��&A������+#A���

����4
��
�<"#%�%??��"���!!���,,2%��!��������>

�,B"%�#%��##��??�#"���%�+�� �#%,2�

 ��"#��?%�����##��??�#"���2��&A���



�

�������	
��


�
��	���	�������	�

��


�
��	��	
�	��


����	����
�����	

�	��
�
���
���
��


�
������

�	��
���	�

�
���	�	


���� ��	

�	��
���	�

�
���	�	


���� ��	

�	��
���	�

�
���	�	


���� ��	

!

�������	
��
���������
��


"	�	�	��	��
�	��


#
��	�

$	�
�


�	��
�
���
���
��


�
������

�	��
���	�

�
���	�	


���� ��	

�	��
���	�

�
���	�	


���� ��	

�	��
���	�

�
���	�	


���� ��	

%
�
���	
��
�������
��	


��&� ��
��
�
��	��	

�	��
�
���
���
��


�
������

�	��
���	�

�
���	�	


���� ��	

�	��
���	�

�
���	�	


���� ��	

�	��
���	�

�
���	�	


���� ��	

'
�
���	
��
�������
��	


��&� ��

��
"	�	�	��	��

�	��
�
���
���
��


�
������

�	��
���	�

�
���	�	


���� ��	

�	��
���	�

�
���	�	


���� ��	

�	��
���	�

�
���	�	


���� ��	

��������� ���������

	
��

��
�
�������

�
����	
������	��
�������
���
�	���
�
��
�����	
����	


��������
������������
����


���������

����
��
����������
����
���
���������
�����������������������
������
�
����� !���"�##��$�%�&�''��'�((���!��%%)���*�+,-���.-��-�����/0

�����	�
�����
�����
�����
�����
���������������

�������
�10

�! ��������
���� 	
�����

�



IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

F.to Avv. Roberto Gentina F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

√ Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Di Pietro Nicola

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art.

49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti

dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale,  viene pubblicata 

all'albo pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it  il giorno 27/08/2018

per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

27/08/2018

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

27/08/2018

27/08/2018

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26/07/2018


